Arabî, 2001), 13/95; Ebu’l-Hüseyin Ahmed b. Faris b. Zekeriyyâ, Mu‘cemu mekâyîsi’l-luga, thk.

Abdüsselam Muhammed Harun (Beyrut: Dârü’l-Cîl, t.y.), 1/105.
14 Ebu’l-Kasım el-Hüseyin b. Muhammed b. el-Mufaddal er-Râgıb el-İsfahânî, Mu‘cemu Müfredâti’l-

elfâzi’l-Kur’an (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1418/1997), 25; Ebu’l-Muzaffer Mansûr b.

Muhammed b. Abdilcebbâr Temîmî Mervezî es-Sem‘ânî, Tefsîrü’l-Kur’an: Kitâbü’t-tefsîr, thk. Yâsir

b. İbrâhim ve Ğanîm b. Abbas b. Ğanîm (Riyad: Dâru’l-Vatan, 1418/1997), 4/270; Ebû Saîd

Nasırüddin Abdullah b. Ömer b. Muhammed el-Beydâvî, Tefsîrü’l-Kadı el-Beydâvî: Envârü’t-tenzîl

ve esrârü’t-te’vîl (Beyrut: Dâru İhyau’t-Türasi’l-Arabî, 1418), 4/228; Yaşar Kurt, “Kur’an’da Hz.

Peygamberin Örnek İnsan Oluşu: Üsve-i Hasene”, İslami İlimler Dergisi 1/1 (Bahar, 2006), 147, 148.

15 Ebû Cafer Muhammed b. Cerir b. Yezid et-Taberî, Câmiü’l-Beyân an te’vîli âyi’l Kur’an, thk. Ahmed

Muhammed Şakir (y.y.: Müessetü’r-Risale, 1420/2000), 20/35.

16 el-Enâm 6/84.

17 el-Enbiyâ 21/72, 73.

18 Meryem 19/50.

19 Sâd 38/45-47.

20 Seyyid Ebu’l-A’lâ Mevdûdî, Tefhîmu’l-Kur’an, çev. Muhammed Han Kayânî v.d. (İstanbul: İnsan

21 Yûsuf 12/6.
22 Müfessirlerin çoğu âyette geçen ِتاَوْيِلِ الأْحَاَديِث ifadesinin özellikle Hz. Yûsuf’a (a.s) gelecekte

verilecek olan rüya yorumlama yeteneğine işaret ettiğini söylemişlerdir. Muhammed Esed, Kur’an

Mesajı: Meal Tefsir, çev. Cahit Koytak - Ahmet Ertürk (İstanbul: İşaret Yay., 1420/1999), 2/ 457. Bazı

müfessirlere göre ise bu ifadenin daha kapsamlı bir anlamı vardır. Bu ifade “rüyaların tabiri, hayatın,

problemlerini anlama ve bunlara çözüm bulma yeteneği, ileri görüşlülük” gibi anlamlara gelir. Ebû

Muhammed Abdullah b. Müslim İbn Kuteybe, Tefsîru garîbi’l-Kur’an, thk. es-Seyyid Abbas Ahmed

Sakr (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1978/1398), 183; Ebû Abdullah Fahreddin Muhammed b.

Ömer b. el-Hasan b. el-Hüseyin Fahreddin er-Râzî, et-Tefsîrü’l-kebîr: Mefâtîhü’l-gayb (Beyrut: Dâru

İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1420), 18/420; Mevdûdî, Tefhîm, 2/415; Ömer Çelik, Hakkın Dâveti Kur’an-ı

Kerim-Meâlî ve Tefsiri (İstanbul: Erkam Yay., 1434/2013), 2/602. Bu görüş ِتاَوْيِلِ الأْحَاَديِث ifadesinin

anlamını sadece rüyaların yorumundan ibaret gören görüşten daha makul görülmektedir. Esed,

Kur’an Mesajı, 2/457.

602

Allah’ın nasıl bir varlık olduğu iyice öğretilmesi gerektiği anlaşılmaktadır.

Hz.

Ya‘kub’un (a.s)
bu ifadesi Kur’an’da şöyle bildirilmektedir:

ذهْبَوُا بِهِ وَاخَاَفُ انَْ ياَْكلَُهُ الذِّئبُْ واَنَتُْمْ عنَهُْ غاَفِلُونَقاَلَ انِِّي ليَحَزْنُُنيِ اَنْ تَ “(Babaları) dedi

ki: Onu götürmeniz beni mutlaka üzer. Siz ondan habersizken onu bir kurdun
yemesinden korkarım.”34

Taberî’nin (ö. 310/923) ifade ettiği gibi Hz. Ya‘kub (a.s) oğullarına: “Onu
götürmeniz beni endişelendirir. Zira sizler gafil olursunuz da onu kurt yer.”
şeklinde bir söz söyleyerek onların taleplerine itiraz etmiştir.35 Hz. Ya‘kub (a.s)
Hz. Yûsuf’u (a.s) diğer çocuklarından çok sevse de onu diğerlerinden çok
sevdiğini açıkça ifade etmemiştir. Daha önce yine kıskançlık tehlikesinden dolayı
Hz. Yûsuf’a (a.s) şeytanın düşman olduğunu bildirmişken36 şimdi Hz. Yûsuf’u
(a.s) kırlara götürmek isteyen oğullarına kurt tehdidinden söz etmiştir. Böylece
Hz. Ya‘kub (a.s) oğullarının kıskançlık duygularına dokunmak yerine, Hz.
Yûsuf’un (a.s) başına kötü bir iş gelmemesi için onlara dolaylı olarak sorumluluk
yüklemiştir. Aksi halde onların kıskançlık duyguları artar ve işi belki de Hz. Yûsuf
‘u (a.s) öldürmeye kadar götürürlerdi.

30 Yûsuf 12/8.

31 Seyyid Kutub, Fî zilâli’l-Kur’an (Beyrut: Dârü’ş-Şürûk, 1405/1985), 4/1973.

32 Râzî, Mefâtîhü’l-gayb, 18/423; Sırrı Paşa, Ahsenü’l-Kasas: Tefsiru Sûreti Yûsuf (a.s) (İstanbul: Şirketi

Mürettibiye, 1309), 1/117, 118.
33 Yûsuf 12/11, 12.

34 Yûsuf 12/13.

35 Taberî, Câmiü’l-Beyân, 15/573.

Zemahşerî (ö. 538/1144), Hz. Ya‘kub’un (a.s) iki mazeretle oğullarının
isteklerine itiraz ettiğini söylemiştir: Birincisi, Hz. Yûsuf’u (a.s) götürmelerinin ve
ondan ayrı kalmasının kendisini üzecek olması. İkincisi, onu götürdüklerinde
ondan habersizken onun kurt saldırısına uğramasından korkması.37 Ancak, Hz.

Yûsuf’u (a.s) çok sevdiği
için ondan ayrı kalacak olmasına üzüleceğini düşünmüş olsa da oğullarına
söylediği söz, daha ziyade onun başına kötü bir iş gelebileceği ile ilgilidir. Bu
durumda Hz. Ya‘kub’un (a.s) oğlundan ayrı kaldığı için değil, başına kötü bir iş
gelirse kendisinden uzaklaştığı için onu koruyamayacağından üzüleceğini ifade
ettiği anlaşılmaktadır. Nitekim Mâtürîdî (ö. 333/944) yukarıdaki âyet hakkında
yaptığı açıklamalarda bu yönde görüş beyan etmiştir: “Hz. Ya‘kub (a.s) Allah’ın
kendisine verdiği büyük bir nimet olan Hz. Yûsuf’un (a.s) başına kötü bir şey
gelmesinden ve kaybolmasından endişe ediyordu.”38

Hz. Ya‘kub’un (a.s) oğullarına Hz.

gavâmidi’t-tenzîl ve uyûni’l-ekâvîl fî vucûhi’t-te’vîl: el-Keşşâf an hakâiki’t-tenzîl ve uyûni’l-ekâvîl fî

vucûhi’t-te’vîl (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, t.y.), 2/448.

38 Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-Mâtürîdî, Tefsîrü’l-Mâtürîdî: Te’vîlâtu

ehli’s-sünne: Te’vîlâtü’l-Kur’an, thk. Mecdî Baslum (Beyrut: Dâru’l-Kütüb’l-İlmiyye, 1426/2005),

6/214.

39 Mâtürîdî, Te’vîlât, 6/214; Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habib el-Mâverdî, en-Nüket ve’l-uyûn:

Tefsîrü’l-Mâverdî, thk. es-Seyyid b. Abdülmaksud b. Abdürrahim (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1412/1992), 13/3; Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr el-Kurtubî, el-Câmiu li-ahkâmi’l-

Kur’an, thk. Ahmed Abdülalim Berdunî, Ebû İshak İbrahim İtfiş (Kahire: Dâru’l-Kitabi’l-Arabî,

1386/1966- 1387/1967), 9/140.

Ya‘kub (a.s) rüyasında kurt gördüğü için
değil, o dönem çocukların kurt yemesinden korkulduğu için böyle demiştir.

Birinci görüş dikkate alındığına Hz. Ya‘kub’un (a.s) oğullarını doğrudan
suçlamadığı anlaşılır. İkinci görüşe göre ise Hz. Ya‘kub’un (a.s) herkese malum
olan bir korkuyu dile getirdiği anlaşılır. Nitekim Mukâtil (ö. 150/767) de o
bölgenin o dönem kurtların olduğu bir yer olduğunu söylemiştir.41 Dolayısıyla
kurt korkusu Hz. Ya‘kub’un (a.s) oğullarının da bildiği bir korku olmuştur. Bazı
tefsirlerde Hz. Ya‘kub (a.s) “Onu bir kurdun yemesinden korkarım.” dediği için
oğulları da aradıkları cevabı babaları sayesinde bularak “Onu kurt yedi.”

Bu duruma şahit olan oğulları Hz. Ya‘kub’a (a.s) “Sen
Yûsuf’u ana ana hasta olacaksın ya da öleceksin” dediklerinde56 ise Hz. Ya‘kub (a.s)

49 Ebü’l-Haccâc Mücâhid b. Cebr el-Mekkî, Tefsirü'l-Mücâhid, thk. Muhammed Abdüsselam Ebü'n-Nîl

(Kahire: Dârü'l-Fikri'l-İslâmî el-Hadîse, 1989/1410), 393; İbn Ebî Hâtim, Tefsîr, 7/2112; Râzî,

Mefâtihu’l-gayb, 18/431; Ebu’l-Fida İmadüddin İsmail b. Ömer İbn Kesîr, Tefsîrü’l-Kur’ani’l-azîm,

thk. Sami b. Muhammed es-Selame (Riyad: Dâru Taybe, 1418/1997), 4/375.

50 Ebû İshak İbrâhim b. es-Seri b. Sehl ez-Zeccâc, Meâni’l-Kur’an ve i‘râbuhu, thk. Abdülcelil Abduh

Şelebi (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1408/1988), 3/125.

51 Taberî, Câmiü’l-beyân, 15/584, 585; İbn Ebî Hâtim, Tefsîr, 7/2112; Zemahşerî, el-Keşşâf, 2/451.
52 Mevdûdî, Tefhim, 2/419; Çelik, Hakkın Dâveti, 2/609.

53 Kurtubî, el-Câmiu li-ahkâmi’l-Kur’an, 9/247.

54 Buhârî, “Tefsiru’l-Kur’an (Suretü Yûsuf)”, 3; Müslim, “Kitbu’t-Tevbe”, 2770.